RESOLUÇÃO DA DIRETORIA

RDI Nº 038/24

Marcelo Carlos Nascimento Vianna, Vice-Presidente de Departamento de Competições da

Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro (FERJ), no uso das atribuições estatutárias e

amparado pelas disposições do Regulamento Geral das Competições e pelo Regulamento

Específico do Campeonato Metropolitano da Categoria Sub/14 de 2024 – Série Prata,

Considerando os diversos episódios de violência, tumulto e indisciplina ocorridos na partida

disputada entre as equipes do Americano FC e Resende FC, realizada no dia 20/11/2024 no

Estádio Los Lários na Cidade de Duque de Caxias, válida pelo Campeonato Metropolitano da

Categoria Sub/14 de 2024 – Série Prata;

Considerando que as informações e documentos apresentados pela Comissão Disciplinar do

Campeonato Metropolitano dão conta de que houve confusão generalizada envolvendo

integrantes das equipes, pais e torcedores, com agressões físicas e invasão do campo de jogo
1
;

Considerando que a gravidade do caso em tela supera o mero desentendimento ou falta de

educação dos pais, atletas e torcedores, já que a ações colocaram em risco os próprios jovens e

toda a equipe de apoio do Campeonato Metropolitano;

Considerando que o artigo 52 do Regulamento Específico do Campeonato Metropolitano da

Categoria Sub/14 de 2024 – Série Prata, prevê pena de eliminação da competição nos casos de:

invasão de campo, agressões e brigas generalizadas;

Considerando a necessidade de aplicação de sanção administrativa suficiente e proporcional para

reprimir e educar, já que se trata de tumulto em jogo da Categoria Sub/14;

Considerando o compromisso da FERJ de zelar pela disciplina das competições desportivas,

aplicando a reprimenda necessária a coibir a ocorrência de atos de violência;

1
https://www.fferj.com.br/Documentos/RenderDoc?caminho=http%3A%2F%2Ffferj.azureweb

sites.net%2Fadmin%2FAzureStorage%2FGetDocument%3Fpath%3D2024%2F11%2F21%2Ff

6bdad25-697f-48c1-bc50-087d7c87c6c6.pdf&titulo=Expediente%20-

%20Of%C3%ADcio%20022%2F24%20-%20Campeonato%20Metropolitano&extensao=pdf

https://www.fferj.com.br/Documentos/RenderDoc?caminho=http%3A%2F%2Ffferj.azurewebsites.net%2Fadmin%2FAzureStorage%2FGetDocument%3Fpath%3D2024%2F11%2F21%2Ff6bdad25-697f-48c1-bc50-087d7c87c6c6.pdf&titulo=Expediente%20-%20Of%C3%ADcio%20022%2F24%20-%20Campeonato%20Metropolitano&extensao=pdf
https://www.fferj.com.br/Documentos/RenderDoc?caminho=http%3A%2F%2Ffferj.azurewebsites.net%2Fadmin%2FAzureStorage%2FGetDocument%3Fpath%3D2024%2F11%2F21%2Ff6bdad25-697f-48c1-bc50-087d7c87c6c6.pdf&titulo=Expediente%20-%20Of%C3%ADcio%20022%2F24%20-%20Campeonato%20Metropolitano&extensao=pdf
https://www.fferj.com.br/Documentos/RenderDoc?caminho=http%3A%2F%2Ffferj.azurewebsites.net%2Fadmin%2FAzureStorage%2FGetDocument%3Fpath%3D2024%2F11%2F21%2Ff6bdad25-697f-48c1-bc50-087d7c87c6c6.pdf&titulo=Expediente%20-%20Of%C3%ADcio%20022%2F24%20-%20Campeonato%20Metropolitano&extensao=pdf
https://www.fferj.com.br/Documentos/RenderDoc?caminho=http%3A%2F%2Ffferj.azurewebsites.net%2Fadmin%2FAzureStorage%2FGetDocument%3Fpath%3D2024%2F11%2F21%2Ff6bdad25-697f-48c1-bc50-087d7c87c6c6.pdf&titulo=Expediente%20-%20Of%C3%ADcio%20022%2F24%20-%20Campeonato%20Metropolitano&extensao=pdf

Campeonato Metropolitano da Categoria Sub/14 de 2024 – Série Prata é uma competição

chancelada pela FERJ

RESOLVE:

Determinar a ELIMINAÇÃO do Americano FC e Resende FC da presente fase de disputa do

Campeonato Metropolitano da Categoria Sub/14 de 2024 – Série Prata.

Rio de Janeiro, 21 de novembro de 2024.

MARCELO CARLOS NASCIMENTO VIANNA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPETIÇÕES